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VENØBOEN OG PERSPEKTIVERNE  
 
VenøBoen har som sit formål ”at være drivkraft for udvikling af Venø som et bæ-
redygtigt helårssamfund” [ref. 1]. 
 
Siden VenøBoen i 2010 kunne fremlægge ”Venø udviklingsplan 2010-12” [ref. 2] 
har beboerforeningen medvirket i en lang række initiativer, der på kortere og 
længere sigt kan styrke Venøs udvikling.  
 
Arbejdet er gennemført i et samspil med Venøs foreninger, Struer Kommune, 
KFUM og K, FDF, Venø Færgefart, lodsejere og andre med interesse for lokalsam-
fundet samt benyttelse og beskyttelse af Venøs naturs særpræg. Flere af initiati-
verne kræver ikke mindst økonomiske kræfter for at blive bragt fra idé og vision til 
virkelighed.  
 
Med dette notat ønsker vi at formidle overblikket over udviklingsmuligheder, sta-
tus på enkelte initiativer og forudsætninger for virkeliggørelsen af dem. Vi håber, 
at notatet kan tjene som grundlag for dialog med myndigheder og nationale fon-
de, der har sammenfaldende interesser med VenøBoen om bosætning, erhvervs- 
og turismeudvikling.  
 
VenøBoen 
Aase Askanius 
 
Januar 2017 
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VENØTURISME  
 
Med støtte fra landdistriktsmidler, LAG Småøerne og fra Venøs turistaktører har 
VenøBoen siden 2014 gennemført aktivitetsudvikling. Formålet er og har været at 
styrke lokale erhverv ved at skabe sammenhæng mellem turisttilbud og styrke 
markedsføringen af Venø som et natur- og oplevelsesområde.  
 
Resultaterne af de enkelte projekter fremgår af afrapporteringerne på projekter-
ne [ref. 3]. 
 
 
 
 

VENØTÅRNET  
 
Venø udviklingsplan 2010-12 formulerede idéen om opførelse af Venøtårnet.  
 
Idéen med tårnet er at skabe et bygningsværk, der forener funktionerne: Udsigts-
tårn, Limfjords-kig, landemærke, fugle-kig, oplevelsesværktøj samt udflugtsmål. 
Idéen er udviklet og konkretiseret i et samarbejde mellem VenøBoen og arkitekt-
firmaet KPF Arkitekter ved Thomas Pedersen. Idéudviklingen er delvist finansieret 
af LAG midler [ref. 4]. 
 
Der er siden projektets udarbejdelse fundet egnet placering med adgang til parke-
ringsareal og naturoplevelsesområde på Venøborgs grund samt nabogrunde.  
 
Anlægsinvesteringerne i forbindelse med Venøtårnet er skønnet til 8 mio. kr.  
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VENØ HAVN  
 
Venø Havn var oprindelig hjemsted for Venøs fiskere og udgangspunkt indtil 1958 
også for ruteforbindelsen mellem Venø og Struer Havn. Siden 1970’erne er hav-
nen anvendt som lystbådehavn for venøboere og sejlende gæster.  
 
I slutningen af 1990’erne byggede venøboerne Venø Café og Havnekiosk, der gi-
ver øboere og gæster mulighed for småindkøb og forfriskninger.  
 
I 2016 tog Venø Efterskole en nybygget magasinbygning i brug. Den anvendes til 
opbevaring af udstyr og omklædning i forbindelse med efterskolens surf- og sej-
ladslinje.  
 
Venø Havns muligheder er langt fra udnyttede. I en venøbos idéoplæg fra 2016 
skitseres udvikling af Venø Havn, så havnen tydelig fremtræder som turistsam-
lingspunkt [ref. 5]. 
 
I oplægget indgår etablering af kajakstation, Limfjordsbad med faciliteter for alle 
aldre og med bedre udnyttelse af stranden omkring havnen.  
 
Den øgede aktivitet giver grundlag for øget samspil mellem havn, lejrskolerne og 
efterskolen både i forbindelse med overnatningsmuligheder og uddannelser. 
 
 
 
 

MUSEUMSFÆRGEN VENØSUND  
 
Siden 2011 har Venøs første færge, Danmarks ældste bilfærge, haft hjemsted i 
Venø Havn. I en af havnens magasinbygninger er der en plancheudstilling, der 
beskriver Venøsund og Venø Færgefarts historie. Venøsund er optaget i det natio-
nale register for bevaringsværdige fartøjer. 
 
Museumsfærgen Venøsund sejler fortsat som reservefærge mellem Kleppen og 
Venø, når Venø Færgen får uplanlagte driftsstop.  
 
Arbejdet med restaurering og vedligeholdelse af Venøsund har været understøt-
tet af midler fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til alme-
ne Formaal, LAG Småøerne, Færchfonden, Nordea og Skibsbevaringsfonden [ref. 
6].  
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GEOPARK VESTJYLLAND 
 
Venø er geografisk omfattet af projektet Geopark Vestjylland, der er formuleret af 
Struer, Holstebro og Lemvig kommuner, og som har til formål at udvikle de besø-
gendes interesse for områdets naturskabte og kulturelle værdier.  
 
I projektet indgår Venøtårnet som lokalt informationscenter for Geopark Vestjyl-
land med fokus på Natura 2000 området på Venøs nordspids. Geopark Vestjylland 
har i 2016 søgt om Unesco godkendelse som Geopark [ref. 7].  
 
Geopark-projektet har i samarbejde med Venøturisme-projekterne udviklet og i 
2017 skiltemarkeret cykel- og vandrestier på Venø.  
 
 
 
 

VENØBORG  
 
Ejerne af Venøborg, Holstebro KFUM og K og Holstebro FDF har parallelt med 
Venøs øvrige initiativer set mulighed for at fremtidssikre lejrens kernefunktion 
som traditionelt lejrtilbud med naturoplevelser i området [ref. 8]. 
 
For Venøborg-området omfatter planerne:  

 Renovering af lejrbygning og faciliteter med henblik på en tidssvarende ind-
retning.  

 Gennemførelse af naturgenopretningsprojekt på Venøborg-området og na-
boarealet på baggrund af oplæg fra Struer Kommune.  

 Etablering af tilkørsel og parkeringsområde for Venøtårnets besøgende.  
 Etablering af Venøtårnet på nabogrund. 
 Etablering af informationsområde for Geopark Vestjylland - i Venøtårnet.  
 Trænings- og stævneområde for hang- og paraglidere.  

 
Anlægsinvesteringerne til renovering og naturgenopretning på Venøborg-
området er skønnet til 10 mio. kr.  
 
 
 
 
 
 
 



 

6  

FIRBJERGSANDE 
 
Lejren Firbjergsande er Venøs største overnatningssted, som gennem en udvidel-
se og ombygning giver opholdsmuligheder for større grupper.  
 
Firbjergsandes karakteristiske og bevaringsværdige bygning fra 1929 danner ram-
men for de hidtidige aktivitetstyper, større lejrskoler, familie- og foreningsarran-
gementer.  
 
Ud fra ønsket om en bredere og mere alsidig nyttiggørelse af Firbjergsandes belig-
genhed er perspektivet:  

 Tilbageførsel af hovedbygningens ydre rammer til 1929 udformningen.  
 Renovering og nyindretning af hovedbygning. 
 Fritlægning af hovedbygning ved fjernelse af anneks. 
 Nyopførelse af gruppebygninger syd for nuværende bygning til familie og 

mindre gruppers ophold.  
 Nyopførelse af shelters i tilknytning til husblokkene.  
 Renovering og ajourføring af sovebygninger. 
 Etablering af undervisnings- og mødelokaler.  

 
Firbjergsandes ejere, FDF Herning, har i samarbejde med Arkitektfirmaet BEK-
MAND skitseret udvikling af lejrområdet, så faciliteterne får en bredere og mere 
alsidig benyttelse til ophold for både større og mindre familier og foreningsgrup-
per [ref. 9]. 
 
Anlægsinvesteringerne på Firbjergsandeområdet er skønnet til ca. 35 mio. kr.  
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VENØ EFTERSKOLE OG Ø-HUSET 
 
Siden 1998 har Venø Efterskole været et omdrejningspunkt for udvikling af lokal-
samfundet. Det skyldes den aktivitet, som efterskolen skaber og den opmærk-
somhed, som skabes gennem elever, forældre og medarbejdere.  
 
Gennem årene har VenøBoen haft et ønske om at etablere en hal, som dels kan 
skærpe elevinteressen for efterskolen og dels skabe rammer for samspillet venø-
boerne imellem og med elever og lærere. 
 
I 2016 skabtes grundlag for opførelsen af Ø-huset, der dækker uopfyldte behov, 
og som samtidig kan indgå i den ønskede aktivitetsudvikling for Venøborg og Fir-
bjergsande [ref. 10].  
 
Anlægsinvesteringerne for Ø-huset er skønnet til ca. 18 mio. kr.  
 
 
 
 

ØVRIGE TEMAER 
 
Venø Kirke: Venø Kirke, som er Danmarks mindste, er første gang opført i det 15. 
århundrede. I 2016 afsluttedes et omfattende restaureringsarbejde, der arkitek-
tonisk og funktionelt har tilført nye værdier til middelalderkirken [ref. 11].  
 
Venø Klit Camping: Venø Klit Camping er en smukt beliggende ældre camping-
plads, der fortrinsvist benyttes af fastliggere. Campingpladsen har uudnyttede 
muligheder for at indgå i udviklingen af korttidsturisme [ref. 12]. 
 
Venøsund Fisk og Skaldyr ApS: Virksomheden er et aktiv for Venø. Virksomheden, 
som ejes af Nordvestjysk Fiskeriforening, producerer fiskeyngel og deltager i et 
forskningsprojekt i forbindelse med udvikling af fiskeribestandene i de danske 
farvande. Virksomheden deltager sideløbende med sin basisaktivitet i turismear-
bejdet på Venø.  
 
Venø Kro: Virksomheden er Venøs sommerrestaurant og øens eneste spisested 
for beboere og gæster. Stedet er kendt for lokale specialiteter (bl.a. Venø bøf og 
rulleål). Venø Kro giver sæsonbeskæftigelse til yngre medarbejdere [ref. 13].  
 
Venø Galleri: Galleriet er Venøs udstillingslokale for lokal kunstner og skiftende 
udstillinger for ø-kunstnere og kunstnere fra Danmark i øvrigt [ref. 14].  
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Dokumentation af gennemførte og planlagte initiativer til Venøs udvikling 
 
[1] VenøBoens vedtægter 

[2]  Venø udviklingsplan 2010-12 

[3] Evalueringsskema, Venøturisme version 1 og  
 Projektansøgning, Venøturisme version 2 

[4] Venøtårnet, prospekt 

[5] Venø Havn år 2025, Anders Vandsø Pedersen 

[6] www.venøsund.dk 

[7] www.geoparkvestjylland.dk 

[8] www.venoborg.dk 

[9] Firbjergsande 2020 + skitse fra Arkitektfirmaet BEKMAND 

[10] Ø-huset, www.venoe-efterskole.dk  

[11] Venø Kirke, tillæg til VP 

[12] http://venoe.dk/overnatning/venoecamping 

[13] www.venoekro.dk 

[14] www.veno-galleri.dk 
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